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,;, Formanden: Efter de , fa ldne udtalelser 
foreslår, j eg, at lovforslagen*? henvises til et 
udvalg på, 17 medleiTimer. Hvis. ingen gør 
indsigelse mod dette forslag, betragter j eg 
det som vedtaget. (Ophüld). Det er vedta- 
get- ... - -홢 : - 홢 . 

J)on næste sag på dagsorc enen var: ... 

Første behandling af foi slag til lov O1n 
lægevidenskabelig stüdenteru fidéfvisning þå  
hospitaler under København J hospitalsvæsen 
og Københavns amts sygehus ga-,sen. 

- (Lovforslaget :(nr. ;'59.) findes i . tillæg A. 
sp. 1125, fremsættelsen i tidenden.sp. 1610). 

. Lovforslaiget sattes til forhandling. 

. Orla Moller: Det e r p å  tide, at, tinget får 
dette lovforslag til behand.li iig, og det er dét 
alene af den grund, at den ordning, som 
Københavns universitet ha ? med hospitals- 
væsenet i - København og Københavns amt 
om den kliniske undervisning, ophører med 
udgangen af januar måned :.970. Men det er 
også på: tide, at der skabes d e  rigtige ram- 
mer for den kliniske undervisning af stu- 
denterne ved det lægevider skabelige fakul- 
tet. Det er længe siden, £ t  rigshospitalet 
havde den fornødne kapacitet til at bestride 
denne, undervisning. Det stærkt, øgede antal 
medicinske studenter gjord 3 dette umuligt. 
Den nye studieordning af 1967har ydérli- 
gere åccentuéret' behovet for at finde frem 
til nye rammer, der kan giv 3 den forsvarlige 
undervisning. Vi hilser i socialdemokratiet 
med glæde, at der nu er mulighed for, at dé 
uti lf É;ed:sg t i Ilende for] old old for bade studenter 
og undervisere bliver rettet. '' k 
' 'Med disse ord kunne j eg have anbefalet 

lovforslaget til en hurtig udvalgsbehand- 
ling. Men jeg føler d è t ' a l l i  n ø d v e n d i g t  
med et par enkelte kommer . t a r é r . .  

For det første er dette lovforslag en del af 
eii større sammenhæng bagud og fremover, 
og rigshospitalets udbygning er en forud- 
gående del af ordningen ::or den kliniske 

. . . undervisning. De to nye lægeskoler, som lov- 
forslaget tilsigter oprettet, bliver den nød- 
vendige komplettering a:: rigshospitalet, 
men de undervisningsmæssige faciliteter 
bliver først helt tilfredsstillende.,'når det 
meget nøje , omtalte Pai.Uminstitut ved 

Blegdamshospitalet bliver til virkelighed. 
Nået så vidt skulle mulighederne for at nå 
et højt kvalitetsniveau i den lægevidenska- 
belige uddannelse være gode, for så vidt 
angår de målsætninger, som det for tiden er 
gørligt at sætte for dette studie- og forsk- 
ningsfelt. , ; 

Næste kommentar, gælder de organisato- 
riske forhold. Jeg tænker i den forbindelse 
ikke først og fremmest på forholdet mellem 
de pågældende hospitalsvæsener. og univer- 
sitetet, for det ser ud til at være i orden i 
hvert, fald på papiret, jeg tænker mere på" 
lægeskolernes, organisation og opbygning i 
forhold til,, fakultetet. Jeg er tilfreds med 
den autonomi, som de på forskellige områ- 
der vil få tillagt, og jeg tror også, den anty- 
dede retningslinje for, koordinationen mel- 
lem de tre lægéskoler og fakultetet er rigtig. 

Med særlig tilfredshed noterer jeg mig 
l]1.inist'erens' udtalelse i bemærkningerne til 
lovforslaget om, at ved fastsættelse af disse 
bestemmelser vil de lokale forhold log den 
seneste udvikling inden for universitetets 
administration blive taget i betragtning. 

I særlig grad de to sidste linjer af denne 
passus kan få en hel del betydning, Jeg ta- 
ger det som, udtryk for, at man kan fore- 
stille sig en helt: ændret administrations- 
form, hvad universitetet angår. 

Må jeg i øvrigt i forbindelse med de orga- 
nisatoriske forhold til hüspitalsvæsenerne 
spørge, om det: er et ægteskab for livstid 
uden muligheder for skilsmisse, der nu bli- 
ver indgået. Er de to parter, når bygningerne 
er rejst og pengene betalt, ude af stand, til 
at lave en ny organisation af forholdet? 

Den tredje bemærkning angår det økono- 
lIliske. Mit parti : finder det rigtigt, at de 
nødvendige udgifter ved uddannelse bæres 
af staten, og derfor kan vi tilslutte os prin- 
cippet om, at der ydes godtgørelse for  de 
udgifter, der er fornødne til med midlèrti- 
dige : foranstaltninger ! at gennemføre den 
kliniske undervisning på de nævnte hospi- 
taler: kommunehospitalet, Bispebjerg ho- 
spital og Frederiksberg hospital. Det gælder 
både midler til de fornødne investeringer og - ' . 
aflønningen 'af de øgede lægestabe. Vi vil 
også på forhånd udtale, at vores indstilling 
er, at når ordningen yderligere udbygges i 
fremtiden, vil vi ud fra det samme syns- 
punkt være positive over for at finde en 
økonomisk god ordning. 
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[Orla Møller.] 
Det fjerde og sidste, jeg vil berøre, hæn- 

ger sammen med problematikken om del- 
løsningen. Dette forslag ordner forholdene i 
København på grundlag; a f  systematiske 
undersøgelser, et godt udvalgsarbejde og 
nogle gode forslag. Tilbage står imidlertid 
forholdene ved Århus og Odense universite- 
ter. Je'g har tidligere forsøgt at få ministe- 
ren til at tage initiativ til nedsættelse af et 
udvalg, der skulle gennemarbejde proble- 
merne for disse universiteters undervis- 

" ' ningsproblematik, særlig hvad den kliniske 
undervisning angår. Jeg tror, det bliver et 
af 'de problemer, der nødvendigvis skal 
drøftes grundigt under det: kommende ud- 
valgsarbejde. 

I ministerens fremsættelsestale finder, jeg 
en slags indrømmelse af, at forholdene for 
de medicinske studenter ved i hvert fald 
Århus universitet ikke, er problemfri, når 
det drejer sig om den kliniske undervisning. 
Hertil kommer yderligere, at prognoserne 
for tilgangen til det 'medicinske studium 
vurderes noget forskelligt. Det. kan medføre 
en noget optimistisk vurdering af, at de tre 
lægeskoler i Københavnsområdet kan klare 
problemerne fremover. Måske 'skal ider ny- 
vurderes ret hurtigt. Flere af disse forhold 
overbeviser mig om, at det ikke kan være 
rigtigt kun at løse problemerne om den kli- 
niske undervisning i Københavnsområdet. 
En helhedsløsning på dette felt kommer 
først, når også de andre unÌversitèters pro- 
blemer bliver gennemarbejdet. Man er både i 
Odense og Århus på vej med at løse proble- 
merne efter princippet langs ad vejen. -Det 
kan måske i løbet af-nogle ganske få, år 
bringe os i en situation, der er lige så util- 
fredsstillénde som den, vi nu arbejder os ud 
af i København. Det må være bedre at for- 
hindre, at noget sådant sker, fremfor at 
skulle lappe på systemer, der fra. starten 
udviklede sig uheldigt. 

Med disse bemærkninger skal jeg på mit 
partis vegne anbefale lovforslaget til en 
velvillig behandling i udvalget. 

홢 Stæhr Johansen: Det lovforslag, som her 
foreligger til behandling, er. jo resultatet af 
den såkaldte Helga Pedersen-betænkning, 
som fremkom li "1968 om den kliniske del af 
lægestudierne her i landet. Det omfatter 
først og fremmest det storkøbenhavnske 

område, hvor der er en akut situation, idet 
de aftaler, der er med de kommunale hospi- 
taler, udløber pr. I. februar 1970.; Jeg be- 
tragter derfor'dette^ lovforslag som begyn- 
delsen til en række andre lovforslag; jeg 
mener også at vide, at et snævrere udvalg 
arbejder med hele den organisatoriske ud- 
vikling inden for dette studium, og dets 
resultater må, man vel afvente, før mail 
gennemgår hele betænkningen og de for- 
slag, der foreligger. 

Baggrunden for hele den problemstilling, 
der var, da man nedsatte det . udvalg, der 
skulle beskæftige sig med spørgsmålet, var 
jo det stigende antal studenter inden for 
det medicinske studium; det er ikke mindre 
end ca. 10,7 pet. af samtlige studenter, som 
går over til det medicinske studium, og 
dette stærkt voksende antal studenter 
havde jo ikke med de lokaler og de hospita- 
ler, dér var til rådighed, den fornødne mu- 
lighed -for at få en undervisning, der sva- 
rede til de krav, man med rette kan stille til 
en lægeuddannelse... Det blev også påpeget 
af Københavns universitets rektor, at det 
var ved ,at være uforsvarligt 홢 og det er 
det jo, da'det medicinske studium endnu er 
et af de få studier, hvortil der ikke er ad- 
gangsbegrænsning. Til alle de andre lærean- 
stalter, til dem, der er de mest værdifulde, 
med de praktiske fag, har man jo en afgjort 
begrænsning, 홢 fordi man netop, bregner med 
det ansvar, man 홢 har for, < at der er 
de nødvendige undervisningslokaler og de 
nødvendige lærere og samtidig 'ügså mulig- 
hederne' for at gennemføre en praktisk ud- 
vikling. Det har man ikke for det medicin- 
ske studium, og selv om der ikke er nogen, 
der ynder adgangsbegrænsning til universi- 
tetsuddannelsen, er der alligevel sådanne 
forhold, 'der spiller ind over for de mere 
praktiske uddannelser,' at det er et stort 
ansvar at, påtage sig, hvis man ikke giver 
den studerende ungdom mulighed for at få 
den rigtige uddannelse. Derfor er det jo 
også nok et spørgsmål, der 'må overvejes, 
men forholdet er altså det, at der er mange 
medicinske studenter.,,,som man er ængstelig 
for ikke kan få den uddannelse, der ér nød- 
vendig. Det er altså baggrunden for hele 
det problém,! vi diskuterer, for i mange år 
har rigshospitalet været for lille, og pati- 
entbelægningen har ikke. været alsidig nok. 
For det er jo en af hovedopgaverne ved en 
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r [Stæhr Johansen.] r 
undervisning inden for det Medicinske stu- 
dium, ; -at man har patienter med praktisk 
talt alle de forskellige1 sygdomme at be- 
handle, og det tror jeg ikke a*; rigshospitalet 
har haft i tilstrækkelig gral. Man har jo 
dgså fra tidernes morgen haf j en del samar- 
bejde med de kommunale hospitaler, men 
det er et samarbejde, der er vokset op i til- 
fældighedernes skær. ' 

Fremover er der jo også n e d  de forslag, 
som foreligger, henvisningen til, at når de 2 
nye hospitaler i Hvidovre og Herlev er 
bygget, som man også kan indrette med 
undervisningsformål for øje, har man mu- 
lighed for en tredelt- undervisning. Jeg 
mener, det er nogle rigtige beslutninger, der 
er taget. Derudover kan ministeren med 
andre enheder, f. eks. Frederiksberg hospi- 
tal, træffe visse aftaler. ; 홢 
' Hvis j eg skal kritisere den: betænkning; 

der er fremkommet, må jeg ige; at jeg for- 
står slet ikke, at Frederiksberg hospital, 
hvis beliggenhed er væsen lig bedre end 
Hvidovre, Herlev > og : Køb enhavns amts 
hospitaler og har en størrelse på 1100 senge 
홢; altså lige (så mange som de' hospitaler, 
man bygger 홢 ikke, eftersom det kunne 
være gjort både billigere og bedre,; er blevet 
inddraget under disse aftale r. Heldigvis er 
der altså den mulighed, jeg nævnte, for 
ministeren for åt træffe aftaler, og det sker 
jo også i øjeblikket, men --jeg synes nok, at 
dér har betænkningen en svaghed, at dér 
har man ikke foretaget de fornødne under- 
søgelser, som man, burde Lave foretaget. 
Men det kan vi vende tilbage til, hår sagen 
kommer for i udvalget. 홢홢 I '홢 

Med hensyn til udgifterne, når Hvidovre 
og Herlev hospitalerne tages i brug, er, for- 
holdet det, at driften vil kön.me til at koste 
15 mill. kr., og at den investering,: der skal 
foretages, vil; komme til at koste 8,5 mill. 
kiv i Jeg er helt enig i den betragtning, som 
tidligere er blevet nævnt, at når det drejer 
sig om den slags undervisningsformer, , er 
det staten, 'der må 'betale udgifterne, og 
ikke kommunerne. Det har jeg altså også 
indtryk af :at der fuldt ud ér enighed om. 
, Jeg ér klar over, at denne sag haster, 
men jeg tror:-nok, det alligevel vil være rig- 
tigt,홢 at man får -en kortere udvalgsbehand- 
ling. Jeg kan da på baggru id af disse be- 

mærkninger anbefale folketinget'at vedtage 
dette f o r s l a g .  : 

Enggaard: Det'  foreliggende lovforslag 
bygger som bekendt på en betænkning afgi- 
vet af et udvalg, som var nedsat for at un- 
dersøge disse ting, og jeg vil gerne indlede 
med en kompliment for denne betænkning, 
som jeg finder aldeles fremragende, klar og 
udtømmende på samme t i d  

Vi erkender i venstre nødvendigheden af, 
at der sker en reorganisering af den kliniske 
undervisning ved 2. dels studiet. Når man 
bestræber sig for at søge at skære studieti- 
den ned, i ;  dette tilfælde - skitseret til et 
halvt år, må forholdene nødvendigvis ind- 
rettes tilsvarende mere effektivt. Det vil 
bl. a. sige, at man må søge at indrette sig , 
med et færre Tantal studerende pri hold, og 
dette synspunkt støttes vel også af hensy- 
net til de patienter, der skal tjene som un- 
dervisningsmateriale. 홢 홢 i ] 

På denne baggrund er det rigtigt at 
sprede undervisningen på flere sygehuse, og 
det er også rigtigt, når.man i første omgang 
tænker * på de nye; sygehuse i Herlev og 
Hvidovre, som er under bygning,t hvorfor 
der kan tåges 'hensyn til denne undervisë 
nings særlige lokaleforhold ,m. v. under ind- 
retningen. Betænkning nr. 503 understre- 
ger dette synspunkt overbevisende. Det er 
følgelig også rimeligt, at der efter en opgø- 
relse af de særlige udgifter, som herved på- 
føres de, forskellige sygehuse, sker refusion 
fra staten af disse udgifter., Venstre kan til- 
træde principperne i det foreliggende:!lov- 
forslag. ; . :  ̂ : 홢 

Det fremgår af .bèmærkningerne ,til lov- 
forslaget, at de analoge problemer i Århus 
og Odense er løst ved særlige aftaler efter di 
hovedsagen samme retningslinj err Under 
hensyn til, at man vel må forvente den selv- 
ejende institution Århus universitets over- 
gang til statsuniversitet pr. 1. aprilJ970, og 
at universiteternes styrelsesforhold i. det 
hele vil blive ordnet ved lov fælles f or. alle 
tre universiteter, vil venstre gerne udtrykke 
ønsket om, at denne lov kommer til at om- 
fatte alle tre universiteters kliniske studen- 
terundervisning. Da det jo ikke drejer sig 
om et detaljeret lovforslag, men om ramme- 
bestemmelser; der senere skal udfyldes ved 
overenskomster, vil der efter mit skøn ikke 
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- [Enggaard.] r ;. 
være særlige .. vanskeligheder ved at gøre 
loven > landsdækkende, eventuelt således at 
den, kan, sættes i, kraft for Odenses iOg Århus' 
vedkommende;: når 'de  :nugældendei arran- 
gementer lidløber., i -i 홢 ! Vi 

Brincipielt' ønsker venstre altså,' at man 
undgår en særlig lex; København, og at man 
her süm: . andre -'steder ;i'-lovgiviningen søger 
at have ens regler for hele landet, Så kunne 
man måske ved samme lejlighed ændre den 
unægtelig meget' tunge titel,[1 således at den 
f. eks. kom til at hedde: lov.om lægeviden- 
skabeli g stüdenterÜndervisbing: 'nV 
! ; Jeg vil gerne'høre üm' undervishingsminiL 
sterens syn på disse; spørgsmål,- i som 'j eg 
håber i kan behandles i forbindelse med. ud- 
valgsarbejdet. ' 홢 *홢 ' 

Jeg har herudover enkelte mindre proble- 
mer, jeg gerne ønsker at rejse d forbindelse 
med 홢 det -udvalgsarbejde, som jeg håber vil 
finde1 sted mellem første og anden behand- 
ling. '' - 1 : i .'?v 홢. ' = ;í:', 

Helge VOll, Rosen: Jeg finder ingen anled- 
ning .til 'at opholde' mig véd-'hovedsigtet i 
dette'' forslag, - etableringfen- ,,.,.af i de to selv- 
stændige uridervisningsenheder, for den i Idi., 
iliske undervisning,, sideordnet med rigs- 
hospitalet, på Herlevs; og Hvidovres kom- 
mende 홢 storhospitaler. Helga '' Pedersen-ud- 
valget üg.' alle - autoriteter ér åbenbart' helt 
enige om dette hovedsigte. J .< 

Hospitalsvæsnerne for: København og 
Københavns, amt har 'imidlertid allerede 
under He lga  i Pedersen-udvalgets arbejde 
givet«til kende, at det især - liiéd den  nye 
studiéordning af 1967 ikke er'.muligt at 
vel1te';,,'tH: de to storhospitaler: er færdige, 
med at ændre det hidtidige samarbej de, hvor 
de to hospitalsvæsner blot. har aflastet 
rigshospitalet, som jo er det egentlige un- 
dervisningshospital;. Kommunen og amtet 
ønsker simpelt hen'dkke at fortsætte, som 
hidtil. De vil have den planlagte' autonomi 
og !;; ligestilling ,  med rigshospitalet - påbe- 
gyndt, så i man straks kan , komme : i gang 

efter de< fremtidige .retningslinj er, selv om 
rammerne rr. .qg for sig ikke er der ehdnu., ; t 

Helgåi Pedersen-udvalget- accepterer det- 
te; manS har < jo de fornødne lærerkræfter 
og 4 og for sig også kapaciteten, selv om-don 
ikke . er i - koncentreret.' Man accepterer <: det 
under' fremhævelse af,' at p&, længere :sigt 
kræver en .-.tilfredsstillende løsning "en kon- 
centration .af undervisningen, som først kan 
ske,, når- de,; nye: storhospitaler er der.. På 
dette grundlag er det; at forslaget om en 
nyordning allerede fra 1. februar 1970, hvor 
de hidtidige aftaler udløber, er blevet i frem- 
sat. 

Det 'radikale 'venstre! kan tilslutte sig 
dette forslag. Jeg tror'dogdkke; altman skal 
være optimist og regne Med: en overgangs- 
ordning kun for en kortere årrække. De to 
stürhüspitalers < fulde udbygning ,viF, kræve 
enorme kommunale investeringer. Jeg kan  
ikke lade i være med. i den: jførbindelse åt 
tænke på hr. Stæhr .Johansens bemærknin- 
ger for ,et øjeblik siden om, ;at Frederiksberg 
hospital er der i dag,1 at det er ,af,, ,: samme 
størrelse ! som hvert af ,de to hospitaler, og 
at hospitalet h a r  den fornødne kvalitet, t i 
den forbindelse. : ' o  .i ;, 홢 홢 

I r a  Københavns og amtets side har man 
betinget sig, at statskassen, som der står i 
fremsættelsestalen^ yder: 'fuld J dækning/ i åf 
udgifterne -til etablering og drift àf de nye 
iindervisningsenheder. Dette-krav er imøde- 
kommet med bestemmelserne om godtgøreL- 
se! i § 2 for det første til  hel eller delvis 
dækning' ,af investeringsudgifterne, som. der 
står, og for det. andet for merudgifterne véd 
driften, hvilket, iså vidt jeg kan forstå, ikke . 
er det samme som de. fulde udgifter ved 
driften;) Det 'er' altså i forslaget udtrykt med 
en prisværdig reservation, som ikke burde 
kunne foregribe forhandlingerne' med de to 
kommuner ; om de økonomiske problemer. 
Det radikale venstre kan også ganske slutte 
sig: til dette udgangspunkt for forhandling 
gerne. ! '><i <홢 홢 
> Jeg skal gøre den bemærkning af princi- 

piel'karakter j at for mig at se 홢 kan 홢 det under 
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[Helge von Rosen.] 
de forhandlinger, der forestår, ikke være 
det mest afgørende, om de:' bliver tale om 
hel eller delvis dækning af, anlægsudgifterne 
og om dækning for de ful(le driftsudgifter 홢 
eller kun for merudgifterne, Det helt afgø- 
rende må være, a t  refusion sreglerne udfor- 
mes sådan, at der med over ragelsen af den 
undervisningsmæssige auto lomi til de to 
nye enheder også følger overdragelse af ,'et 
tilsvarende økonomisk ansvar, Bette bør 
kunne effektuères ved et a taleprincip om, 
at der fra staten til kømmu: lerne betales for 
præstationen, og hvad "den bør koste, og ikke 
for, hvad der faktisk løber på i omkostnin- 
ger. Også dér, kan lir. S æhr., Johansens 
bemærkninger / før om, a; Frederiksberg 
hospital jo er der, måske kom.me til'at spille 
en rolle. 

Morten Lange: Jeg .efterlyste før en sam- 
let lov: om universitetscentre. Jeg tror,  det 
havde været , en fornuftig idé,; det: tror jeg 
stadig væk, og det ender n  k  også med, at 
vi får den. Hvis VL havde: h;ift ,:en, sådan lov, 
havde det: forslag, vi behandler her, formo- 
dentlig været en paragraf i n  sådan lov om 
lægevidenskabelig :' 홢" studenterundervishing 
på hospitalet, og så ville m,,,n': også ret. snart 
have' taget skridt til at give loven gyldighed 
for Odense og Århus og å s k e  f or andre 
medicinske universitetscentre, som vi gen- 
nem tiderne kunne finde p a t  oprette. Jeg 
tror, det vil være fornuftigt som allerede an- 
ført at tilrettelægge doven lie:r, så det ikke 
bliver en københavnsk lov. Det er muligt, 
det vil støde på lidt forhaiLdlingsyanskelig- 
heder, men de'-,, er formod ,:,,ntlig til for at 
løses. - I" 

I øvrigt tror jeg, det er på tide, at der 
kommer en sådan af lastnii. .g for den klini- 
ske undervisning. Jeg synes især, det, er 
godt, åt man stiler efter ai indbygge den i 
de, hospitaler, der er under opbygning. Selv 
om et 'hospital i øvrigt er i god drift og har 

, : pæne, rene senge, og hvad, man nu ellers kan 
sige af godt om det 홢 jeg tæ nker her på Fre- 
deriksberg hospital 홢 er deb jo klart, atifor 
at kunne udnyttes effektive til dette formål 
skal hospitalet have en ræ ske studenterfa- 
ciliteter, som ikke er sædvanlige for et ho- 
spital, og så må staten naturligvis betale et 
eller andet rimeligt for det.'Som sagt: -.,,'uden 
dette bliver det nemt et lidt for primitivt 

forsøg på aflastning, en nødløsning i stedet 
for én gennemtænkt og fornuftig under vis- 
ningsløsning. 

Jeg skal ikke ved denne sene lejlighed en 
fredag komme med yderligere bemærknin- 
ger om den medicinske og kliniske under- 
visning og dens organisation og administra- 
tion. Om den sag kunne-der siges en hel del, 
men nogle af tingene kan vi se på i udval- 
get, og andres af de spørgsmål, som man 
kunne tage op i denne forbindelse, kommer 
vi nok til at se på, når -ministeren om 
føje stund < kommer med 'universiteternes 
styrelsesanordning, 'som jo indeholder'nogle 
af de principper, der i den forbindelse er 
interessante.' ' S - . . .  : 1 - ;; . . '  

Som forslaget i foreligger, kan jeg; tilsige 
min bedste'vilje til en velvillig udvalgsber 
handling >og også gerne en hurtig sådan. Det 
er, så vidt jeg kan,bedømme det, en sag, 
hvor også det tempo, vi arbejder i, et>, af 
betydning. ,Vi skulle gerne se at få den un- 
dervisning bragt på form så hurtigt, som 
det er tænkeligt muligt. ; : >홢 - " i '  / 

Undervisningsministeren < (Helge Larsen): 
Jeg vil홢' e r n e  ! begynde med at takke alle 
ordførerne for tilslutning'; til forslaget.; En 
række af de spørgsmål, som har været dra- 
get frem, vil egne sig udmærket til nærmere 
belysning -i, ud valget.: De t  er: på: visse .,puhk- 
ter, ikke mindst hvad angår de økonomiske 
konsekvenser' og de betalingsordninger, dér 
skal træffes, en ganske indviklet ordning. 
Men et par spørgsmål vil jeg gerne svare på 
allerede ved denne -lejliglied.;' . 

Hr. Orla * Møller spurgte, om dette, at 
man traf en sådan af tale: om klinisk under- 
visning med et hospital, betød, at det var et 
ægteskab for evigt, eller om man kunne 
opløse forholdet. Dertil må nok siges, at 
ifølge loven er det jo en :kontrakt, som ind- 
gås med et .hospital, og den vil naturligvis 
kunne være tidsbegrænset. Men det /går 
formentlig sådant her  som i andre tilfælde 홢 
hr; i Orla Møller nævnte Ægteskabet 홢 at 
foregår samarbejdet godt, > er det også no- 
get, der kan vare, i lang tid. : 

Hr. Enggaard og i øvrigt også hr. Morten 
Lange og lir. Orla Møller var inde på:det 
spørgsmål, om ikke denne lov skulle gælde 
for alle tre universiteter, hvor der foregår 
medicinsk:: undervisning,' üg! . det kan der 
naturligvis være god grund til. - Men jeg vil 
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[UnderyisBingsministeren,] - , s 홢»1 
gerne gøre opmærksom på baggrunden for 
dette lovforslag og på' det, som gør, at det 
haster med , jat få - det gennemført. > Det . er 
ved Københavns, 홢 universitets 'medicin.ske 
fakultet, vanskelighederne 홢 ved at 
gennemføre den kliniske' undervisning ;af 
studenterne efter,, den, 1 nye studieordnings 
gennemførelse, er særlig-store.- De er det, 
fordi rigshospitalet, skønt;! det er undervis- 
ningshospital, ikke kan klare hele den klini- 
ske undervisning. På det: grundlag var- det, 
- d é t  udvalg- blev nedsat, på baggrund, af 
hvis betænkning lovforslftget, er udformet. 
Det er altså et ganske særligt organisatorisk 
problem, som foreligger i  forbindelse med 
Københavns universitet,, j ,üg udvalget be- 
handlede kun hospitalsproblemerne i til- 
knytning1 til Københavns universitet. På 
baggrund heraf er betænkningen udformet; 
og forslaget følger altså betænkningen. 

J eg kan tø] e til, at. der tor Odense univer- 
sitets vedkommende er en af tale mellem - 
universitetet og Odense amts og bys syge,7, 
hus om den organisatoriske opbygning. 2. 
dels undervisningen ved Odense universi- 
tet begyndte, så vidt jeg, erindrer, den 1. 
februar 1969; det er altså kun 2. semester, 
man nu har den kliniske undervisning véd 
Odense amts og bys sygehus- dér er proble- 
met altså ikke nær så akut og presserende 
som i, København 홢 hvis det overhovedet er 
presserende i Odense. Men dét er klart, at 
vi på baggrund' af dette5 lovforslag er rede 
til at optage forhandlinger med Odense 
amts og bys sygehus om en "betalingsord- 
ning, som formentlig må. følge de samme 
linjer.'.' , .  

Noget tilsvarende vil vel komme til at 
gælde for Ärhus universitet. Her har der 
igennem en længere periode været en beta- 
lingsordning med Århus kommunehospital 
efter ganske særligé' regler, og når nu for- 
mentlig 홢 jeg siger udtrykkelig formentlig 
홢 Århus universitet ved den nye styrelses- 
lov for universiteterne, som vil blive frem- 
sat efter jul, bliver et statsuniversitet og 
der samtidig sker eri ændring af de kommu- 
nale strukturer omkring Århus, vil det vel 
være naturligt at tage spørgsmålet op og 
finde i en. tilsvarende organisations- og beta- 
lingsform ved Århus universitet. 1 i :. 

Om det skal inddrages i denne lov celler 
tages - op parallelt 홢 med den, Ordning,, der 

træffes her,:. skal j eg ikke kunne, sige; men 
det er en af de ting, vi meget gerne vil 
drøfte i udvalget. Jeg tror ikke, der er/no- 
gen principiel uenighed om dette, det går 
vist mere på den rent praktiske fremgangs- 
måde. Derom må jeg have lov t i l  endnu en 
gang at understrege, at det altså er et gan- 
ske særligt organisatorisk problem for Kø- 
benhavns universitet, som man meget geriie 
vil have løst nu. , = ! ; 

Hr. Helge von Rosen var inde på nogle 
betragtninger om refusionsreglerne og 
nævnte/ at der med autonomi på,, det orga- 
nisatoriske område også burde følge økono- 
misk autonomi og økonomisk ansvar, sådan 
at man betalte for, hvad præstationerne 
burde koste, og ikke hvad de eventuelt 
blev gjort op.til. Princippet synes j eg. lyder 
meget tiltalende og rigtigt, men jeg yil 
gerne drøfte det nærmere i udvalget for. 'at 
se alle enkelthederne og .konsekvenserne af 
det.  ,  , . - 홢 
. Så skal jeg med disse ord sige tak for 
modtagelsen af forslaget. 

Hermed sluttede forhandlingen. > 홢 홢! 

"LovforslagetS overgang til anden behandling 
vedtoges uden afstemning. ' ' 홢 

Formanden: Efter de , faldne udtalelser 
foreslår jeg,: . at lovforslaget henvises til et 
udvalg på -17 medlemmer. Hvis ingen gør 
indsigelse mod dette forslag, betragter jeg 
det som, vedtaget. (OFhpld)., Det er vedta- 

g e  »홢' ! - ' 

Den næste sag på dagsordenen var: 

i Valg af 21 medlemmer til el udvalg r:tngå, 
ende et endnu ikke.ifremsat,lovforslag ,om æn- 
dring, af lov om valg til .folketinget. 

(Jfr. tidenden sp. 2095). 
Valgt blev: H aunstrïip Clemmensen/'As- 

ger Jensen, Stæhr Johansen, Poul Schlüter, 
Steller,. Ilénry. Christensen, ,Jens Chr. Chi-i-: 
stensen, Enggaard, Niels Eriksen, Skytte, 
Bernhard Baunsgaard, Svend Haugaard,, Ove 
Hånsen, Jørgen Peder Hansen, Hans Hæk- 
kerup, ,Per Hækkerup, Peter Jørgensen, K. 
Axel ..Nielsen, Børge ,Schmidt, Tastesen og 
Aksel L a r s e n . . .  홢. ' - 

Formanden: Der er ikke mere på dagsor- 
denen. 홢 > -. 

I skrivelse af dags dato meddeler firians- 
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ministeren, at han ønsker: skriftligt- at frem- 
sætte: 'y -i 
: Forslag til lov om' bolig spår ̂ kontrakter.. ; '홢 <5 

Det or meddelt mig, at idyäigetangå- 
ende forslåg til; lov 0171 ænd ring 홢 af;16v; for 
Grønland om indførsélsafgi'ter ' m /v . /  øn- 
sker at afgive mundtlig ndstilling ved 
nævnte lovforslags 3, behaue ling. \ 

Udvalget angående forslag til lov om I 
ændring, af;. kildeskatteloven, forslag t i l  lov 
om ændring af lov om afgift af arv og gave 
og forslåg tU lov om ændring af landsskat- 
teretsloven ; har -afgivet ;, tilgsbetænknÌIig 
over nævnte, lovforslag!. E ksemplarer vil 

, blive omdelt. i . hu- 
홢 i } - ' 홢 ' ' - ; !. 
1 Medlem , a'f folketinget I] enry Sørensen 

hår meddelt mig  ̂ at han ønsker1 t i l  meiste- 
ren for Grønland at stille f) agende spørgs- 
mål:" '; ! /  

홢Hvorledes vil ministeren'begrunde, at 
en. serie stpre fiskertrawlere, som for 
dansk regning skal bygg js til fiskeri i 
Grønland, er blevet1 bestilt' :på, uden- 
landske, værfter?" . 

Medlem 홢 af folketinget Kcfoed har .med- 
delt mig, at han ønsker til udenrigsministe- 
ren at stille følgende s'pørgs âl:" 

' 홢Hvilke foränstaltningei agter ministe- 
홢 ren at træffe til heskyttel e af danske "fi- 

skere på internationalt fä vand  i Øster- 
søen?" : 홢'홢'/ ' "' 홢 1 ' ' ' '  I,; . 
Spørgsmålene vil blive optaget på dags- 

ordenen for tingets førstkommende spørge- 
tid. 

Fra Stortingets Nobelkömibe er modtaget 
en henvendelse om 'uddeling af Nobels 
fredspris for 1970. Blanketter til eventuel 
indstilling herom er fremlagt i læseværelset. 

Skriftlig fremsættelse af lovforslag. 

: .Finansministeren (Poul M d l é r p . ' M g s ^ .  
tillade mig f or,,, det høje t i n  at.iremsætte 
forslag til lov om, boligsparekmtrpJcler., "7/ 

Lovforslaget må ses i sam meiihæng med 
de reformer, som regeringen/Kaf'foreslået 
med henblik" på at tilvej éb ?inge, en, bedre 
balance på kapitalniàrkedët. Jeg skal med - 
hensyn til en samlet vurdering af disse for- 
slag tillade mig at henvist )il økonomimi- 
nisterens redegørelse i folketinget den 9. de- 
cember. : : 홢; V- . 1- , i . 

Det er regeringens ''opfattelser at en væ- 
sentlig: 'forudsætning- for ben bedre balance i 
den ^danske< økonomi:': er ;en.i forøget/privat 
opsparing. Det skal skalsa'm.tidig' understregesJ 
at, 'elY' 'strukturel' r ændring; ring';i: retning' : äf øget 
selvfinansiering; inden-for.--byggesektoren vil 
være et betydningsfuldt bidrag til én større 
ligevægt på: kapitalmarkedet. Det forelig- 
gende forslag tager sigte på at fremme den , 
private opsparing til boligformål igennem 
en 'præmiering af !eh'̂  så,,"daii ifofmålsbe^temt 
opsparing, deri bindes i,en visi periode'.' Re- 
geringen påregnet: rhermed i at kunne : frem- 
kalde :eh, ;üpsparing,i" der<;éllerss ikke ville hal 

, ve fundet sted. -^-v. ; - i/.- 
Opsparing under "dén; foreslåede ordning 

vil kunne gennemførés a-f allé personer over 
3.8 år. Ved oprettelse af eri boligspårekoh- 
träkt i et penge- eller låneinstitut vil man 
- kunne opnå en præmie fra Staten, såfremt der 
over éfi periode påf 3 til S tat i månedligt 
gennemsnit opspares mindst 100 kr.; og høj st - 
SOO' kr. Præmien Beregnes som 4 pct. p. a. 
af det til enhver tid øpsparede 'beløb (jg 
tilskrives, når op'sparihgén udbetales til böi 
l i g f o r m å l . .  

Det fqreUggehd'e 'førslag er i, lighed med 
præmieppsparingsordningen ikke baseret pa 
skattemæssige lempelser, men på den op- 
muntring til ' opsparing, som udbetaling af 
en kontant præmie ud over den normale 
forrentning vil være. Forslaget har det spe- 
cielle sigte at fremme den opsparing, der 
finder sted med henblik på. r e f f i s k  a  e  el- 
ler forbedring åf: egen bolig, og adskiller sig 
derved fra de andre gældende opsparings- 
ordninger. Dé^'skal-' bemærkes,' at' det un- 
der, det nuværende høj e renteniy ea-Q vil væ- 
re en anselig samlet' ydelse, /der' vil kunne 
opnås ved opsparing i henhold til en bolig- 
sparokontraM. / / " / / . / . ; ,  '/';"*/' / . / . ' / ' ' ! /  '홢/ 
홢, ,Det: er. ikke muligt ;at.angiye, jhy pr store 

statens udgifter, i-forbindelse med præmierin- 
g e n v i l  bliy.e, da det ikke kan forudses, 
hvilket - omfang; ppsparingen. ir henhold ,til 
bpligsparekpntrakter, vil få;.; Såfremt der qp., 
spares 100 m i l l e r  i årUgt : o,yer.en;;fem års 
periode, vil tpræmieudgiften .. blive.., rca. 50 
,mill.,, kr. c- j n j,,! j'\ Ir:) n ií , 
" , Idet jeg d øvrigt.:henviser til lovforslagets 
enkelte bestemmelser og bemærkningerne 
dertil/ tillader1 j eg' mig åt  anbefale; forslaget 
til velvillig, behandling i dethhøje ting. < 홢 홢/ 


